Ц
ен
я
10
 к
ол
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  с т а н д а р т

Система обозначении не распространяется на провода, разра­
ботанные до 01.01.88 г.
1.13. Условное обозначение провода должно состоять из обо­
значения марки провода с добавлением (через интервал) цифр,
обозначающих номинальный диаметр круглой или размеры пря­
моугольной проволоки и обозначение стандарта или технических
условий на провод коикретаой марки.
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й
Провод изолированный эмалью и лавсановой нитью с одной
обмоткой— класса нагревостойкости Л(105°С). с медной прово­
локой номинальным диаметром 1.25 мм:
Провод ПЭЛ О—105 1.25 ГОСТ (ТУ )•...
Провод изолированный эмалью и бумагой транспонирован­
ный—-класса нагревостойкости А (105СС) с размерами сторон
2,00x6,3. с общей бумажной изоляцией толщиной 0.9(1 мм, с чис­
лом элементарных проводников 17:
ПЭБУ—Т  — 105 ^ 4 - ~Х /7 ТУ  ...
0.96
1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Провода изготовляют в %соответствии с требованиями на­
стоящего стандарта, стандартов* или технических условий иа чрз-
‘ Номер НТД на провод конкретной марки
Стр. 18 ГОСТ 26W6-8J
' вода конкретных марок, по конструкторской и технологической
документации, утвержденной в установленном порядке.
, 2.2. Т р е б о в а н и я  к к о н с т р у к ц и и
2.2.1. Пайка или сварка в однонроволочной жиле и в одном
сечении многопроволочиой жилы провода, кроме жил проводов
с бумажной изоляцией, не допускается.
Допускается пайка или сварка отдельных проволок в много­
проволочной жиле. Расстояние между местами пайки или сварки
соседних проволок в жиле должно быть не менее 1 м, а для прово*
' дов с эмалево-бумажной изоляцией нс менее 0,3 м.
2.2.2. Волокнистая и стскловолокнистая изоляция должна быть
наложена на проволоку нлн эмалированный провод способом об*
j моткн плотно и равномерно.
При двухслойной обмотке направление наложения обмоток
должно быть взаимно противоположным.
2.2.3. На проводе, намотанном на катушку, барабан или в бух­
ту, не допускается более пяти оголений до эмали (для эмалево-во-
. локннстон изоляции) или меди (для волокнистой изоляции) в виде
спирали с числом витков более одного протяженностью не более
200 мм по длине провода.
В местах заправки пасмы, панки или сварки проводов на дли­
не нс более 100 мм допускаются утолщен и я изоляции не более,
чем на двойную ее толщину.
2.2.4. При наложении стеклополокннстой изоляции в местах
j заправки пасмы допускается на длине не более 100 мм утолще­
ние изоляции, не превышающее более чем па 50% толщину изоля-
| шш провода.
Число утолщенных мест изоляции на длине 25 м провода не
1 должно быть Солее одного.
2.2.5. Бумажная изоляция на проволоку должна быть наложе-
) иа способом обмотки без складок бумажных лент.
Бумажные ленты должны быть наложены с изменением на-
| правления не более чем через 8 лент.
2.2.G. На поверхности пленочном изоляции нс должно быть по­
сторонних включений.
Допускаются местные утолщения изоляции по всей длине про-
| вода, не выводящие диаметр провода за максимальный размер.
В местах заправхи ленты допускаются местные утолщения,
превышающие максимальный наружный диаметр провода на
0.15 мм. Число утолщений, выводящих провод за максимальный